

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA SC
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente estudo visa analisar a viabilidade de contratação de empresa que forneça alimentos para todas as unidades escolares municipais de Major Vieira, visto que a licitação anterior já está sem saldo de alguns itens, e por isso a necessidade para que a alimentação escolar continue sem interrupções.

2 - PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A contratação do presente objeto encontra-se prevista no plano anual de contratações.

3 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos serão os do Edital e Documento de Formalização de Demanda (DFD).

4 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades teve como base a utilização dos alimentos no decorrer dos anos anteriores, baseados em 200 dias letivos, de acordo com o número de alunos das unidades escolares e projetos pretendidos pela secretaria.

item	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE/MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abacate comum in natura	900	Quilo	R\$ 11,04	R\$ 9.936,00
2	Abacaxi pérola in natura	2500	Unidade	R\$ 11,49	R\$ 28.725,00
3	Banana caturra in natura	8000	Quilo	R\$ 6,79	R\$ 54.320,00
4	Caqui in natura	700	Quilo	R\$ 12,25	R\$ 8.575,00
5	Carambola in natura	800	Quilo	R\$ 24,96	R\$ 19.968,00
6	Goiaba in natura	1000	Quilo	R\$ 11,04	R\$ 11.040,00
7	Laranja comum in natura	4000	Quilo	R\$ 6,80	R\$ 27.200,00
8	Limão comum in natura	400	Quilo	R\$ 7,16	R\$ 2.864,00
9	Maçã gala ou fuji vermelha in natura	5000	Quilo	R\$ 11,50	R\$ 57.500,00
10	Mamão comum in natura	2000	Quilo	R\$ 10,58	R\$ 21.160,00
11	Manga Palmer in natura	2000	Quilo	R\$ 8,35	R\$ 16.700,00
12	Maracujá azedo fruta in natura	1000	Quilo	R\$ 16,34	R\$ 16.340,00

13	Melancia in natura	3000	Quilo	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00
14	Melão comum in natura	1500	Quilo	R\$ 8,58	R\$ 12.870,00
15	Morango in natura	2000	Bandejas de 250 a 350gramas	R\$ 11,21	R\$ 22.420,00
16	Morango higienizado congelado embalado e rotulado	500	Quilo	R\$ 30,71	R\$ 15.355,00
17	Pêra in natura importada macia	1000	Quilo	R\$ 16,27	R\$ 16.270,00
18	Mimosa/Tanjerina/Ponkan/mixirica in natura	1000	Quilo	R\$ 6,69	R\$ 6.690,00
19	Kiwi in natura	1000	Quilo	R\$ 22,88	R\$ 22.880,00
20	Uva comum in natura	1000	Quilo	R\$ 14,70	R\$ 14.700,00
21	Abóbora Cabotiá in natura	1000	Quilo	R\$ 7,32	R\$ 7.320,00
22	Abóbora menina pescoço	1000	Quilo	R\$ 6,43	R\$ 6.430,00
23	Abóbora moranga in natura	1000	Quilo	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00
24	Abobrinha verde in natura	1000	Quilo	R\$ 5,96	R\$ 5.960,00
25	Acelga in natura	600	Unidade	R\$ 6,33	R\$ 3.798,00
26	Agrião in natura	400	Maço com no mínimo 8 folhas por maço	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00
27	Aipim lavado, descascado, rotulado e congelado	1000	Quilo	R\$ 12,16	R\$ 12.160,00
28	Alface americana in natura	1000	Unidade	R\$ 4,73	R\$ 4.730,00
29	Alface crespa in natura	1500	Unidade	R\$ 3,90	R\$ 5.850,00
30	Alface roxa in natura	1000	Unidade	R\$ 4,23	R\$ 4.230,00
31	Alho in natura	200	Quilo	R\$ 33,56	R\$ 6.712,00
32	Batata doce lavada in natura	1500	Quilo	R\$ 6,32	R\$ 9.480,00
33	Batata inglesa lavada in natura	2000	Quilo	R\$ 6,28	R\$ 12.560,00
34	Batata salsa lavada in natura	1500	Quilo	R\$ 11,99	R\$ 17.985,00
35	Berinjela in natura	400	Quilo	R\$ 8,61	R\$ 3.444,00
36	Beterraba lavada in natura	1000	Quilo	R\$ 6,73	R\$ 6.730,00
37	Brócolis Chinês in natura	1000	Unidade grande	R\$ 7,13	R\$ 7.130,00
38	Cebola in natura	1200	Quilo	R\$ 7,14	R\$ 8.568,00
39	Cenoura in natura	1500	Quilo	R\$ 7,14	R\$ 10.710,00

40	Chuchu in natura	1000	Quilo	R\$ 6,04	R\$ 6.040,00
41	Couve flor in natura	1000	Unidade grande	R\$ 7,06	R\$ 7.060,00
42	Couve manteiga in natura	500	Maço com no mínimo 8 folhas por maço	R\$ 5,73	R\$ 2.865,00
43	Espinafre	200	Maço com no mínimo 8 folhas por maço	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00
44	Milho verde in natura descascado, embalagem de 500g	800	Embalagens de 500g	R\$ 10,46	R\$ 8.368,00
45	Pepino in natura para salada	1000	Quilo	R\$ 6,69	R\$ 6.690,00
46	Pimentão amarelo in natura	150	Quilo	R\$ 17,08	R\$ 2.562,00
47	Pimentão verde in natura	150	Quilo	R\$ 13,39	R\$ 2.008,50
48	Pimentão vermelho in natura	150	Quilo	R\$ 17,08	R\$ 2.562,00
49	Pinhão, in natura	500	Quilo	R\$ 14,98	R\$ 7.490,00
50	Repolho roxo in natura com peso médio de 1kg	500	Unidade	R\$ 7,57	R\$ 3.785,00
51	Repolho verde in natura com peso médio de 2kg	1500	Unidade	R\$ 6,24	R\$ 9.360,00
52	Rúcula in natura	500	Maço	R\$ 4,12	R\$ 2.060,00
53	Tempero verde- salsa e cebolinha in natura	4000	Maço	R\$ 6,38	R\$ 25.520,00
54	Tomate in natura	2000	Quilo	R\$ 9,13	R\$ 18.260,00
55	Vagem in natura	700	Quilo	R\$ 14,91	R\$ 10.437,00
56	Queijo mussarela fatiado a vácuo rotulado	1000	Quilo	R\$ 50,53	R\$ 50.530,00
57	Queijo tipo ricota/requeijão a embalado vácuo e rotulado	300	Embalagem de 0,350 gr	R\$ 19,25	R\$ 5.775,00
58	Peito de frango sem pele, sem gordura e sem osso moído, embalado, rotulado e congelado.	500	Quilo	R\$ 28,70	R\$ 14.350,00
59	Peito de frango sem osso picado em cubos e sem pele embalado, rotulado e congelado	2000	Quilo	R\$ 27,34	R\$ 54.680,00
60	Coxa/sobrecoxa de frango com osso picada embalada rotulada congelada	1000	Quilo	R\$ 14,62	R\$ 14.620,00
61	Coxa/sobrecoxa de frango sem osso picada embalada rotulada congelada	3000	Quilo	R\$ 20,63	R\$ 61.890,00
62	Iscas/cubos bovino (tipo coxão mole, patinho) com baixo teor de gordura, sem osso embalada, rotulada e congelada	3000	Quilo	R\$ 40,97	R\$ 122.910,00

63	Carne moída de 1ª qualidade embalada, com baixo teor de gordura, rotulada e congelada	3000	Quilo	R\$ 35,02	R\$ 105.060,00
64	Filé de peixe, tipo cação ou filé de pescada, de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha (filé de 100 gr em média)	1000	Quilo	R\$ 52,66	R\$ 52.660,00
65	Carne suína tipo lombo sem pele, sem osso, com baixo teor de gordura, picada em cubos embalada rotulada congelada	2000	Quilo	R\$ 26,57	R\$ 53.140,00
66	Ovos de galinha Tipo A, vermelho, tamanho grande-peso entre 48 g e 57,99 g por unidade. Os ovos devem ser acondicionados em caixas de papelão contendo 12 ovos. Com validade de no mínimo 18 dias no ato da entrega. Deve conter selo de inspeção estadual ou federal e registro no ministério da agricultura. Embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Dúzia	3000	Dúzia	R\$ 12,05	R\$ 36.150,00
67	logurte integral com polpa de frutas sabores diversos	2000	Litro	R\$ 10,91	R\$ 21.820,00
68	logurte individual sem lactose sabores diversos 170 a 200ml	100	Unidade de 170 a 200ml	R\$ 6,75	R\$ 675,00
69	logurte individual diet sabores diversos 170 a 200ml	100	Unidade de 170 a 200ml	R\$ 6,05	R\$ 605,00
70	logurte vegano. Marca referência Vida Veg. 170 a 200ml	50	Unidade de 170 a 200ml	R\$ 7,29	R\$ 364,50
71	logurte natural integral com apenas 2 ingredientes sem açúcar, corante e conservante	1000	Unidade de 160 a 170g/ml	R\$ 6,23	R\$ 6.230,00
72	Requeijão cremoso tradicional	1000	Vidro/plástico de 200 gramas	R\$ 14,99	R\$ 14.990,00
73	Nata/creme de mesa	500	Embalagem de 300gramas	R\$ 14,90	R\$ 7.450,00
74	Amendoim descascado <i>com</i> pele	700	Pacote de 500 gramas	R\$ 8,74	R\$ 6.118,00
75	Amendoim descascado torrado <i>sem</i> pele	500	Pacote de 500 gramas	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
76	Amido de milho	500	Embalagem de 1kg	R\$ 14,36	R\$ 7.180,00
77	<i>Arroz integral</i>	600	Pacote plástico de 1kg	R\$ 7,15	R\$ 4.290,00
78	Arroz parborizado longo amarelo tipo 1	2000	Pacote plástico de 1kg	R\$ 4,75	R\$ 9.500,00

79	Aveia em flocos finos	300	Pacote de 500 gramas	R\$ 13,67	R\$ 4.101,00
80	Aveia em flocos sem gluten	50	Pacote de 500g	R\$ 16,03	R\$ 801,50
81	Farinha de arroz	50	Unidade de 1 kg	R\$ 13,42	R\$ 671,00
82	Farinha de aveia	400	Unidade de 200 gramas	R\$ 12,70	R\$ 5.080,00
83	Farinha de milho amarela TIPO BIJU	500	Pacote plástico de 1kg	R\$ 9,51	R\$ 4.755,00
84	Farinha de milho branca TIPO BIJU	500	Pacote plástico de 1kg	R\$ 10,52	R\$ 5.260,00
85	Farinha de trigo especial	2000	Embalagem de 1kg	R\$ 3,93	R\$ 7.860,00
86	Farinha de trigo <i>integral</i>	500	Unidade de 1kg	R\$ 5,95	R\$ 2.975,00
87	Farinha de trigo para quibe	600	Pacote plástico de 500 gramas	R\$ 8,64	R\$ 5.184,00
88	Fécula de batata	50	Caixa com 200 gramas	R\$ 12,15	R\$ 607,50
89	Feijão carioca tipo I rotulado e embalado	200	Embalagem plástica de 1kg	R\$ 9,87	R\$ 1.974,00
90	Feijão preto tipo I rotulado e embalado	700	Embalagem plástica de 1kg	R\$ 9,81	R\$ 6.867,00
91	Fubá (polenta) de milho	500	Pacote de 1kg	R\$ 5,31	R\$ 2.655,00
92	Goma de tapioca (tapioca hidratada)	300	Pacote 1kg	R\$ 12,16	R\$ 3.648,00
93	Granola tradicional, com aveia flocos, gérmen de trigo, flocos de cereais e flocos de milho.	500	Pacote de 500 gramas	R\$ 21,62	R\$ 10.810,00
94	Grão de bico	200	Pacote de 500 gramas	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
95	Lentilha	400	Pacote de 500 gramas	R\$ 10,94	R\$ 4.376,00
96	Macarrão de arroz tipo penne ou parafuso (para crianças com intolerância ao glúten).SEM CONTAMINANTES	50	Pacote plástico de 500 gramas	R\$ 10,56	R\$ 528,00
97	Macarrão parafuso integral	50	Pacote plástico de 500 gramas	R\$ 10,74	R\$ 537,00
98	Macarrão tipo aletria para sopa	300	Pacote plástico de 1 kg	R\$ 12,85	R\$ 3.855,00
99	Macarrão tipo espaguete sêmola	500	Pacote plástico de 1 kg	R\$ 8,22	R\$ 4.110,00
100	Macarrão tipo gravata com ovos	500	Pacote plástico de 1 kg	R\$ 10,08	R\$ 5.040,00
101	Macarrão tipo letrinhas com ovos	300	Pacote plástico de 1 kg	R\$ 10,89	R\$ 3.267,00
102	Macarrão tipo parafuso com ovos	500	Pacote plástico de 1 kg	R\$ 9,04	R\$ 4.520,00
103	Macarrão tipo penne com ovos	500	Pacote plástico de 1 kg	R\$ 10,44	R\$ 5.220,00
104	Milho para Canjica amarela/branca tipo I	500	Pacote de 500 gramas	R\$ 7,89	R\$ 3.945,00
105	Milho para pipoca tipo I	500	Pacote de 500 gramas	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00

106	Polvilho azedo	300	Pacote de 500 gramas	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00
107	Quirera canjiquinha	500	Pacote de 1kg	R\$ 6,35	R\$ 3.175,00
108	Sagu de mandioca tipo I	700	Pacote de 500 gramas	R\$ 9,63	R\$ 6.741,00
109	Semente de linhaça Marrom ou dourada	40	Pacote de 500 gramas	R\$ 22,24	R\$ 889,60
110	Tapioca granulada	300	Pacote 1kg	R\$ 19,63	R\$ 5.889,00
111	Fermento biológico para pão seco instantâneo	50	Pacote de 500 gramas metalizado	R\$ 22,95	R\$ 1.147,50
112	Fermento em pó químico p/ bolo	600	Lata de 100 gramas	R\$ 7,17	R\$ 4.302,00
113	Barrinha de banana passa. 100% Fruta, sem corantes, sem conservantes e sem aditivos. Embalagem individual de no mínimo 22g. Marca de referência: Da Colônia, Banana Brasil e Banana Mania.	2500	Unidade	R\$ 3,61	R\$ 9.025,00
114	Biscoito doce de mel	400	Pacote de 660 gramas	R\$ 15,96	R\$ 6.384,00
115	Biscoito doce, sem adição de margarina, leite de vaca e seus derivados e contaminantes	100	Pacote de 200 gramas	R\$ 12,16	R\$ 1.216,00
116	Biscoito doce tipo rosca	600	Pacote de 720 gramas	R\$ 14,63	R\$ 8.778,00
117	Biscoito doce simples sabor coco	400	Pacote de 360 gramas	R\$ 12,76	R\$ 5.104,00
118	Biscoito doce tipo maisena	500	Pacote de 400 gramas	R\$ 8,13	R\$ 4.065,00
119	Biscoito doce integral	400	Pacote de 360 a 400 gramas	R\$ 13,16	R\$ 5.264,00
120	Biscoito doce integral diet tipo cookies	100	Pacote de 150 gramas	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
121	Biscoito caseiro tipo araruta e sabores diversos (nata, chocolate, coco, manteiga, embalado e rotulado	500	Pacote de 1 kg	R\$ 35,65	R\$ 17.825,00
122	Biscoito salgado cream cracker	500	Pacote de 400 gramas	R\$ 8,04	R\$ 4.020,00
123	Biscoito salgado integral	500	Pacote de 360 gramas	R\$ 8,79	R\$ 4.395,00
124	Biscoito Salgado Sem Glúten e sem leite e contaminantes	50	Pacote de no mínimo 115 gramas	R\$ 18,55	R\$ 927,50
125	Biscoito de polvilho azedo sem glúten	100	Pacote de 100 gramas	R\$ 10,13	R\$ 1.013,00
126	Pão caseiro fatiado embalado e rotulado (embalagem plástica)	400	Pacotes em torno de 500 gr por pacote, contendo de 15 a 20 fatias, embalada e rotulada	R\$ 10,95	R\$ 4.380,00
127	Pão caseiro fatiado <i>INTEGRAL sem adição de conservantes, corantes e outros aditivos artificiais</i> . Embalado e rotulado (embalagem plástica de aproximadamente 500g, contendo apro)	400	Pacotes em torno de 500 gr por pacote, contendo de 15 a 20 fatias, embalada e rotulada	R\$ 12,85	R\$ 5.140,00
128	Pão caseiro sem adição de qualquer tipo de açúcar ou adoçante fatiado embalado e rotulado (embalagem plástica)	500	Pacotes em torno de 500 gr por pacote, contendo de 15 a 20 fatias, embalada e rotulada	R\$ 14,68	R\$ 7.340,00

129	Pão para cachorro quente tamanho grande sem aditivos artificiais como corantes e conservantes.	7200	Unidade, entregue em embalagem plástica rotulada	R\$ 1,67	R\$ 12.024,00
130	Pão sem GLÚTEN e sem contaminantes	30	Unidade em torno de 300 gramas	R\$ 22,98	R\$ 689,40
131	Pão SEM GLÚTEN E SEM LEITE E SEM TRAÇOS DE CONTAMINANTES	30	Unidade em torno de 300 gramas	R\$ 13,30	R\$ 399,00
132	Pão, sem adição de leite de vaca e seus derivados e margarina, embalado e rotulado e sem contaminantes	50	Unidade em torno de 300 gramas	R\$ 25,90	R\$ 1.295,00
133	Alecrim seco 100% puro/natural. Sem conservantes, sem corantes, sem glutamato e sem outros aditivos. Cor e odor característico. Embalagem de acordo com as normas da ANVISA. Marca de referência Kitano, Da Terrinha, Tropicana Embalagem 6g.	400	Unidade de 6g	R\$ 3,87	R\$ 1.548,00
134	Canela em pó 100% pura/natural. Sem conservantes, sem corantes e outros aditivos. Cor e odor característico. Embalagem de acordo com as normas da ANVISA. Marca de Referência Kitano, Quero, Toscana. Embalagem de 50g	200	Vidro/pacote de 50 gramas	R\$ 7,58	R\$ 1.516,00
135	Canela em rama, 100% pura/natural. Sem conservantes, sem corantes, e outros aditivos. Cor e odor característico. Embalagem de acordo com as normas da ANVISA. Marca de referência Kitano, Kinino, Stamar. Embalagem de no mínimo 20g	400	Unidade de 20 gramas	R\$ 5,70	R\$ 2.280,00
136	Cravo da índia inteiro 100% puro natural. Sem corantes e sem conservantes ou outros aditivos. Cor e aroma característico. Embalagem de acordo com as normas da ANVISA. Marca de referência Caldo Bom, Tell e Kitano. Embalagem de 10g.	400	Unidade de 10 gramas	R\$ 5,98	R\$ 2.392,00
137	Cúrcuma em pó, pura, 100% natural. Sem corantes e sem conservantes, sem glutamato ou outros aditivos. Cor característica amarela, com odor e sabor característico. Embalagem de acordo com as normas da ANVISA. Marca de referência Br Spices. Embalagem/ 60g	200	Unidade de 60g	R\$ 11,53	R\$ 2.306,00
138	Essência de baunilha líquida. Embalagem de acordo com as normas da ANVISA. Marca de referência Arcolor, Dr. Otker, Fleischmann. Embalagem 30g	300	Unidade de 30 ml	R\$ 13,60	R\$ 4.080,00
139	Louro em folha seca, 100% natural. Sem corantes, sem conservantes e outros aditivos. Embalagem de acordo com a ANVISA. Marca referência Kitano, Maratá, KiSabor. Embalagem de 4g	400	Embalagem plástica mínima 4g	R\$ 4,27	R\$ 1.708,00
140	Manjerição seco 100% puro folhas de manjerição. Sem conservantes, corantes, glutamato ou outros aditivos. Cor e odor característico. Embalagem de acordo com a ANVISA. Marca referência Kitano, Maratá, Zílio. Embalagem 7g.	400	Unidade de 7g	R\$ 5,01	R\$ 2.004,00

141	Noz moscada em bola (pedra), natural, pura. Sem corantes, conservantes, ou outros aditivos. Cor e aroma característicos. Com embalagem adequada para alimentos, atóxica e resistente. Conforme normas da ANVISA. Marca de referência Horta e Sabor, Siamar, Dona Nena. Embalagens de no mínimo 7g	150	Embalagem plástica de no mínimo 7g	R\$ 5,80	R\$ 870,00
142	Orégano seco 100% natural, puro. Sem corantes e sem conservantes, ou outros aditivos. Cor e aroma característicos. Com embalagem adequada para alimentos, atóxica e resistente, conforme normas da ANVISA. Marca de referência Kitano, Angélica. Embalagem de 10g	500	Pacote plástico de 10 gramas	R\$ 4,06	R\$ 2.030,00
143	Páprica doce em pó pura de pimentão desidratado e moída 100%. Sem corantes e sem conservantes, ou outros aditivos. Cor característica vermelha, com odor e sabor característico. Com embalagem hermética e adequada para alimentos, atóxica e resistente, conforme normas da ANVISA. Marca de referência Br Spices, Veranita, Sanger. Embalagem 40g a 45g	400	Unidade de 40g a 50g	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
144	Pimenta do reino em pó moída 100% natural/pura, sem adição de corantes, conservantes e outros aditivos. Embalagem conforme normas da ANVISA. Marca de referência Kitano, Hikari, Toscana. Embalagem de 50g	50	Embalagem plástica de 50g	R\$ 6,16	R\$ 308,00
145	Achocolatado em pó com no mínimo 50% cacau. Marca de referência. ChocoLeite, Nestlé, Melken. Embalagem de 1kg	700	Pacote plástico de 1 quilo	R\$ 20,88	R\$ 14.616,00
146	Cacau em pó	500	Pacote de 200g	R\$ 25,93	R\$ 12.965,00
147	Açúcar refinado	2000	Pacote plástico de 1kg	R\$ 6,45	R\$ 12.900,00
148	Adoçante líquido composto 100% de edulcorante natural (Stevia). Não poderá conter edulcorante artificial.	30	Frascos de 75ml	R\$ 13,99	R\$ 419,70
149	Ameixa seca sem caroço	200	Embalagem plástica de 500g	R\$ 21,27	R\$ 4.254,00
150	Atum sólido em óleo	1000	Lata de 170 gramas	R\$ 12,26	R\$ 12.260,00
151	Azeite de oliva extra virgem puro vidro escuro	100	Vidro escuro de 500ml	R\$ 44,53	R\$ 4.453,00
152	Coco seco ralado sem açúcar rotulado	500	Pacote de 100 gramas	R\$ 7,70	R\$ 3.850,00
153	Doce de frutas diet	20	Pote de 200 gramas	R\$ 15,32	R\$ 306,40
154	Ervilha em lata	500	Lata de 200 gramas	R\$ 5,19	R\$ 2.595,00
155	Extrato de tomate concentrado	1500	Lata de 850 gramas	R\$ 17,61	R\$ 26.415,00
156	Manteiga com sal	1000	Embalagem de 500gramas	R\$ 22,51	R\$ 22.510,00
157	Melado de cana	200	Pote de 900 gramas	R\$ 17,15	R\$ 3.430,00
158	Milho verde em conserva	500	Lata de 200 gramas	R\$ 5,36	R\$ 2.680,00
159	Óleo de soja refinado	1500	Unidade plástica de 900ml	R\$ 9,99	R\$ 14.985,00

160	Queijo ralado	200	Pacote de 100 gramas	R\$ 12,43	R\$ 2.486,00
161	Sal refinado iodado	500	Pacote plástico de 1kg	R\$ 2,79	R\$ 1.395,00
162	Sardinha em óleo	400	Lata de 125 gramas	R\$ 7,61	R\$ 3.044,00
163	Uva passa escura sem semente	500	Pacote de 200 gramas	R\$ 11,13	R\$ 5.565,00
164	Vinagre de álcool	300	Unidade plástica de 900 ml	R\$ 5,53	R\$ 1.659,00
165	Chá sabor natural	800	Caixa com 25 saquinhos embalados i	R\$ 8,66	R\$ 6.928,00
166	Chá sabores diversos camomila, hortelã, capim limão, erva doce, morango, limão	800	Caixa com 10 saquinhos	R\$ 6,35	R\$ 5.080,00
167	Fórmula infantil a base de proteína isolada de SOJA para lactentes de 0 a 12 meses de idade, isenta de lactose (para lactentes com alergia ao leite de vaca). Validade mínima na entrega: 12 meses. Marca referência: Nan, Aptamil, Aptanutri	200	Lata de 400g	R\$ 66,31	R\$ 13.262,00
168	Fórmula Infantil para lactentes a partir de 12 a 36 meses de idade a base de proteína isolada de SOJA , isenta de lactose (para lactentes com alergia ao leite de vaca. Sem adição de açúcares e aromatizantes. Validade mínima na entrega: 12 meses. Marca de Referência: Nan, Aptamil, Aptanutri.	100	lata 400g	R\$ 82,98	R\$ 8.298,00
169	Fórmula infantil com Proteína Extensamente Hidrolisada para ALPV alérgicos a proteína do leite. Marca de referência Althera ou Aptamil Pepti.	50	Lata 400g	R\$ 109,65	R\$ 5.482,50
170	Fórmula Infantil de partida para lactentes de 0 a 6 meses de idade COM FERRO PREBIOTICOS DHA, ARA E NUCLEOTIDEOS. Sem adição de açúcares e aromatizantes	100	Lata de 800g	R\$ 105,52	R\$ 10.552,00
171	Fórmula Infantil de segmento para lactentes de 6 a 12 meses COM PROBIOTICOS, DHA, ARA E NUCLEOTIDEOS. Sem adição de açúcares e aromatizantes	100	Lata de 800g	R\$ 105,12	R\$ 10.512,00
172	Fórmula Infantil para lactentes de 12 a 36 meses COM PROBIOTICOS, DHA, ARA E NUCLEOTIDEOS. Sem adição de açúcares e aromatizantes	400	Lata de 800g	R\$ 78,33	R\$ 31.332,00
173	Fórmula infantil, SEM LACTOSE , para lactentes de 0 a 12 meses de idade (para lactentes com intolerância à lactose).Sem adição de açúcares e aromatizantes.	100	Lata de 400g	R\$ 81,66	R\$ 8.166,00

174	Fórmula infantil, SEM LACTOSE , para lactentes 12 a 36 mese de idade (para lactentes com intolerância à lactose).Sem adição de açúcares e aromatizantes. Validade mínima na entrega: 12 meses.	100	Lata 400g	R\$ 76,65	R\$ 7.665,00
175	Leite de coco puro sem adição de açúcar	500	Embalagem de 200ml	R\$ 9,94	R\$ 4.970,00
176	Leite <i>de soja UHT</i> longa vida sem adição de açúcar	200	1 litro	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00
177	Leite desnatado UHT – caixa longa vida	200	1 litro	R\$ 7,15	R\$ 1.430,00
178	Leite em pó integral instantâneo nacional	800	Pacote metalizado de 400g ou lata 400g	R\$ 20,13	R\$ 16.104,00
179	Leite integral UHT – caixa longa vida	10000	1 litro	R\$ 5,90	R\$ 59.000,00
180	Leite sem lactose UHT – Caixa longa vida	200	1 litro	R\$ 7,16	R\$ 1.432,00
181	Suco de uva tinto integral concentrado sem adição de açúcar e conservantes	500	Garrafa 1500 ml rotulada	R\$ 21,43	R\$ 10.715,00
					R\$ 1.921.932,60

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.921.932,60 (Um milhão, novecentos e vinte e um mil, novecentos e trinta e dois reais e sessenta centavos.

Observação: houve conversão do valor/gramagem de alguns itens:

- PNCP LUIZ ALVES: item canela em pó, de 30g para 50g, item aveia de 200g para 500g, item farinha de trigo de 5kg para 1kg, item fórmula infantil de 400g para 800g, item fórmula infantil de 400 para 800 g, item granola de kg para 500g, item leite desnatado de caixa com 12 para litro, item leite integral de caixa com 12 para litro, item linhaça de 200 para 500g, item manteiga de 200 para 500g, item macarrão aletria de 500 para 1kg, item macarrão parafuso de 500 para 1kg, item melado de 450 para 900g

- PNCP DE CANOINHAS: item morango de 500 para 250g e item suco de uva de 1 litro para 1,5litro.

5 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.921.932,60 (Um milhão, novecentos e vinte e um mil, novecentos e trinta e dois reais e sessenta centavos.

A estimativa de valor da contratação foi estabelecida por meio de uma minuciosa pesquisa de preços. Essa pesquisa abrangeu a consulta de atas de outros municípios, através de plataformas dedicadas a ofertas de pesquisa de preços, PNCP e contato direto com fornecedores, considerando a especificação detalhada do item. Todos os documentos referentes a essa estimativa encontram-se anexados, visando proporcionar uma base sólida para o cálculo do valor da contratação.

Levando em consideração o que diz a nota Técnica nº 01 de 2022, o TCE/SC expediu orientação no sentido de que devem ser priorizados determinados parâmetros de pesquisas de preços, devendo a pesquisa direta com fornecedores ser a última opção, conforme se extrai do seguinte excerto: Para que a compra seja feita pelo valor de mercado, reduzindo o risco de ocorrer sobre preço, os responsáveis dos órgãos devem realizar uma pesquisa ampla, sempre que possível, utilizando fontes confiáveis. O Prejudicado 2207 do TCE/SC, bem como a IN 73/2020, apresenta quatro possíveis parâmetros de pesquisa:

I. Painel de preços com cotações para aquisições ou contratações firmadas no período de até um ano antes da data de divulgação do instrumento convocatório; Justificativa: Busca por processos com finalidades semelhantes e de acordo com a mesma descrição dos produtos e valores dentro da realidade.

III. Dados de pesquisa publicados em mídia ou endereços eletrônicos especializados, desde que atualizados no momento da pesquisa, considerando um intervalo de até seis meses de antecedência da divulgação do instrumento convocatório. Deve-se registrar a data e hora de acesso à base de pesquisa; Justificativa: Foi realizada uma busca nos endereços eletrônicos dos produtos não atingiram a quantidade mínima de orçamentos buscados pelo PNCP e pela pesquisa direta com os fornecedores.

IV. Pesquisa direta com fornecedores, por meio de solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados sejam de até seis meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. Justificativa: Os orçamentos assim correspondem melhor a realidade de compra. A pesquisa foi referenciada abaixo, apresentando os seguintes valores:

ORÇAMENTOS			
DATA	NOME DA EMPRESA/ORGÃO	CNPJ	PROPOSTA (VALOR TOTAL)
02/12/2025	JULIAN ODACHOWISKI E FILHOS LTDA	02.672.502.0001-94	R\$ 1.611.563,20
17/11/2025	PAPELARIA SÃO BENTO DO SUL	07.634.816/0001-16	R\$ 605.065,00
03/11/2025	COMSOL	08.375.640/0001-98	R\$ 563.555,00
17/11/2025	INDIANA FRUTAS E VERDURAS	05.157.804/0001-12	R\$ 687.715,00
12/11/2025	NUTRIPORT	03.612.312/0004-97	R\$ 96.050,00
12/11/2025	MANOI ALIMENTOS	32.250.669/0001-28	R\$ 448.250,00
12/11/2025	PANIFICADORA DOCE ARTE	13.289.859/0001-04	R\$ 27.990,00
27/11/2025	OURO LIMPE ATACADISTA E VAREJISTA	35.193.845/0001-25	R\$ 1.835.660,00
07/11/2025	COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL	12.720.068/0001-24	R\$ 619.725,00
30/10/2025	JANICE HASS DE SOUZA	937.972.909-00	R\$ 31.900,00
03/11/2025	DANIELI LAVANDOSKI	072.025.01003794248 (CAF)	R\$ 63.930,00
04/11/2025	COOPERATIVA COOPAFIC	11.176.099/0001-01	R\$ 253.390,00
27/10/2025	VILMAR MARQUES	719.492.679-20	R\$ 311.100,00
23/10/2025	JAIME NIEPÇUI	049.3682.079-58	R\$ 37.200,00

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Contratação de empresas para a entrega dos gêneros alimentícios para a alimentação escolar.

7 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

Não é necessário a divisão em lotes, porém as entregas serão divididas com pedidos mensais sendo as entregas semanais (todas as segundas-feiras no máximo terça-feira) para os gêneros alimentícios perecíveis e mensal sendo a

primeira segunda feira de cada mês para os alimentos não perecíveis de acordo com a solicitação prévia da secretaria de educação.

A Secretaria de Educação não possui depósito central nem transporte próprio para alimentos, portanto as entregas deverão ser realizadas conforme solicitação da Secretaria da Educação e de acordo com a necessidade de cada unidade escola, número de alunos, dias letivos do mês e cardápio, mensalmente para os alimentos não perecíveis e semanalmente para os alimentos perecíveis. Os pedidos serão repassados mensalmente.

8 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a referida contratação a Secretaria de Educação pretende fornecer a alimentação escolar nas unidades de ensino, de acordo com o Programa Nacional de Alimentação Escolar e o período letivo. Garantindo que os estudantes não deixem de receber a alimentação adequada.

9 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Recebimento e conferência dos itens será realizado pelas cozinheiras de cada unidade escolar na hora do recebimento dos itens e nota fiscal/AF.

10 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não existem impactos ambientais relevantes na contratação do objeto ora em comento.

11 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Os estudos preliminares evidenciam que a contratação se mostra tecnicamente possível e fundamentadamente necessária.

12 – RESPONSÁVEIS

Os responsáveis pelo estudo são:

Juliana Herbst Nagano- Nutricionista CRN10-1205

Major Vieira SC, 17 de dezembro de 2025.

SOLEIMA APARECIDA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação